
Neni 109 
1) Me pagë kuptohet paga bazë, si dhe shtesat me karakter të përhershëm. 
2) Nuk konsiderohen si pjesë përbërëse të pagës shpërblimet që merr 
punëmarrësi për shpenzimet e kryera për shkak të veprimtarisë të tij 
profesionale. 
 

VLERA E PAGES 
Neni 110 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Punëdhënësi i paguan punëmarrësit pagën sipas dispozitave të kontratës 
kolektive ose kontratës individuale, dhe në mungesë të tyre, punëdhënësi 
detyrohet të paguajë pagën e zakonshme për atë lloj pune të caktuar. 
2) Paga mund të përllogaritet në kohë, sipas punës së kryer (pagë në njësi, në 
detyrë, ose me komision); paga mund të llogaritet gjithashtu në funksion të 
rezultateve të ndërmarrjes (me pjesëmarrje në fitim ose në xhiron e të 
ardhurave). 
3) Pagesa e punës jo në bazë të kriterit kohë, duhet të llogaritet në mënyrë që t’i 
jape mundësi punëmarrësit me aftësi mesatare dhe që punon normalisht të 
përfitojë të paktën të njëjtin pagë me atë të punëmarrësit që paguhet me kohë 
dhe që kryen të njëjtën punë. 
 

PAGA MINIMALE 
Neni 111 

1) Paga nuk mund të jetë më e ulët se paga minimale e caktuar me vendim të 
Këshillit të Ministrave. 
2) Paga minimale përcaktohet në bazë: 
a. të faktorëve ekonomikë, kërkesave të zhvillimit ekonomik dhe zvogëlimit të 
papunësisë, rritjes së prodhimit; 
b. të nevojave të punëmarrësve dhe familjeve të tyre, duke pasur parasysh 
nivelin e përgjithshëm të jetesës së punëmarrësve në vend, të ardhurat e 
përfituara nga sigurimet shoqërore dhe nivelet e jetesës së grupeve të ndryshme 
shoqërore. 
3) Këshilli i Ministrave mund të caktojë një pagë minimale më të ulët për të 
lehtësuar futjen e të rinjve në tregun e punës. 
 

KOMISIONI 
Neni 112 

1) Komisioni është shpërblimi që i njihet punëmarrësit për një veprimtari që ai 
duhet të kryejë ose përfundojë me klientin për llogari të punëdhënësit. 
2) Kur palët kanë rënë dakord për një komision biznesi, punëmarrësi gëzon të 
drejtën të përfitojë atëherë dhe në atë masë kur klienti është çliruar nga detyrimet 
e tij. 
3) është e pavlefshme marrëveshja në bazë të së cilës punëmarrësi duhet të 
përgjigjet për dëmin që është pasojë e zbatimit jo të rregullt nga klienti të 
detyrimeve të tij. 
 



PJESEMARRJA NE REZULTATE 
Neni 113 

Kur në bazë të kontratës, punëmarrësi ka të drejtë të përfitojë një shpërblim në 
raport me rezultatin e shfrytëzimit, ky llogaritet mbi bazën e rezultatit vjetor, i 
përcaktuar në bazë të ligjit dhe parimeve tregtare përgjithësisht të pranuara. 
 

SHPERBLIMI 
Neni 114 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Nëse palët bien dakord, punëdhënësi i jep punëmarrësit një shpërblim të 
veçantë mbi pagë, në fund të vitit, duke marrë parasysh cilësinë e punës së tij 
ose mbarëvajtjen e ndërmarrjes. 
2) Megjithatë, kur ai paguan një shpërblim vjetor tre vjet rresht pa rezerva të 
shprehura, punëdhënësi është i detyruar të vazhdojë pagimin edhe në të 
ardhmen. Në këtë rast, me përjashtim të rezervave të shprehura nga ana e 
punëdhënësit, nëse marrëdhëniet e punës përfundojnë përpara momentit të 
përfitimit të shpërblimit, ky jepet përpjesëtimisht me kohën e punës së kryer. 
 

BARAZI NE SHPERBLIM MIDIS SEKSEVE 
Neni 115 

1) Punëdhënësi jep të njëjtën pagë si për gratë edhe për burrat që kryejnë punë 
me vlerë të barabartë. 
2) Nuk konsiderohen si diskriminuese, diferencat në pagë, që bazohen në kritere 
objektive pavarësisht nga seksi, si cilësia dhe sasia e punës, kualifikimi 
profesional dhe vjetërsia në punë. 
3) Kur punëmarrësi parashtron të dhëna serioze që lënë të kuptojnë ekzistencën 
e një diskriminimi, punëdhënësi është i detyruar të provojë të kundërtën. 
4) Diskriminimi eliminohet kur punëdhënësi i akordon punëmarrësit të 
diskriminuar një shpërblim që përfshin gjithë avantazhet që ka punëmarrësi i 
seksit tjetër. 
5) Këshilli i Ministrave mund të parashikojë rregulla të tjera për zbatimin e 
barazisë së punëmarrësve në shpërblim. 
 

B. PAGESA 
DOMOSDOSHMERIA 

Neni 116 
1) Punëdhënësi i paguan rregullisht pagën punëmarrësit çdo dy javë, kur paga 
llogaritet me orë, ditë ose javë dhe në fund të çdo muaji kur llogaritet me muaj, 
me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryse në marrëveshje me shkrim. 
2) Pjesëmarrja në rezultatin vjetor paguhet kur ai bëhet i ditur, por jo me shumë 
se tre muaj pas përfundimit të vitit financiar. 
3) Punëdhënësi i jep punëmarrësit paradhënie brenda masës së punës së kryer 
kur është e mundshme dhe e nevojshme. Paradhëniet mund të zbriten nga paga 
në ditën e pagesës. 
 

ZBRITJET NGA PAGA 



Neni 117 
(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 

1) Punëdhënësi zbret nga paga e punëmarrësit tatimin mbi të ardhurat dhe 
kontributin e sigurimeve shoqërore shëndetësore të parashikuara me ligj, me 
akte nënligjore, me kontrata kolektive ose me kontrata individuale. 
2) Punëdhënësi vetëm me autorizim me shkrim nga punëmarrësi mund të zbresë 
nga paga kuotizacionet sindikale. Ky autorizim mund të shfuqizohet në çdo kohë. 
 

MENYRA E PAGESES 
Neni 118 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Paga duhet të paguhet në monedhë shqiptare, me përjashtim të rasteve të 
parashikuara ndryshe nga marrëveshja ndërmjet palëve. Ajo mund të paguhet 
edhe me çek bankar, çek postar ose urdhër pagese, kur kjo lloj pagese është e 
nevojshme për shkak të rrethanave të veçanta ose kur parashikohet në kontratën 
kolektive a në një vendim arbitrazhi. Kur kjo lloj pagese nuk është parashikuar 
ose vendosur, merret pëlqimi i punëmarrësit të interesuar. Punëdhënësi 
përgjigjet financiarisht ndaj punëmarrësit, kur banka nuk mund të paguajë brenda 
30 ditëve nga data e derdhjes së shumës, për llogari të punëmarrësit. 
2) Për pagën në natyrë palët merret vesh vetëm me shkrim dhe brenda kufijve të 
caktuar me vendim të Këshillit të Ministrave. Paga në natyrë ka të bëjë vetëm me 
strehimin dhe ushqimin që konsumohet gjatë pushimit në ndërmarrje nga 
punëmarrësi. 
 

PERLLOGARITJA E PAGES 
Neni 119 

1) Punëdhënësi i jep punëmarrësit për çdo pagë përllogaritjen ku përfshihet 
shuma e pagës, bazat e përllogaritjes, nëse kjo është e ndryshueshme, si dhe të 
gjitha zbritjet prej saj. 
2) Kur paga nuk është llogaritur në kohë, punëdhënësi është i detyruar t’i jape 
informacionin e nevojshëm punëmarrësit ose në vend të tij një eksperti të caktuar 
në marrëveshje mes tyre dhe në rast të kundërt nga gjykata. 
Ai autorizon punëmarrësin ose ekspertin të konsultohen me librat dhe 
dokumentacionin e nevojshëm në masën që ky kontroll e kërkon atë. 
 

INTERESAT NE RAST VONESE 
Neni 120 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
Në rast të pagesës së pagës me vonesë, përqindja vjetore e interesit në rast 
vonese është jo me pak se 10 për qind e shumës së papaguar dhe në të gjitha 
rastet jo më pak se 150 për qind e inflacionit gjatë periudhës së vonesës. 
 

C. MBROJTJA 
REFUZIMI 
Neni 121 



1) Pranimi i përllogaritjes dhe arkëtimi i pagës, pa u kundërshtuar nga 
punëmarrësi, nuk quhet dorëheqje nga paga, nga një pjesë e saj ose nga 
shpërblimet që i takojnë. 
2) është e pavlefshme dorëheqja nga paga për punën e kryer në bazë të 
kontratës që bëhet nga punëmarrësi gjatë marrëdhënieve të punës ose një muaj 
pas përfundimit të tyre. 
3) është e pavlefshme edhe dorëheqja nga paga, që i takon punëmarrësit, deri 
në përfundim të afatit të njoftimit, kur kontrata lidhet me kohëzgjatje të pacaktuar; 
kur kontrata lidhet me kohëzgjatje të caktuar është e pavlefshme dorëheqja nga 
paga që I takon punëmarrësit deri në përfundim të afatit të njoftimit të kontratës 
me kohëzgjatje të pacaktuar. 
 

PERDORIMI I LIRE I PAGES 
Neni 122 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) është e pavlefshme dhënia dhe lënia peng e pagave të ardhshme, me 
përjashtim të rasteve kur punëmarrësi duhet të zbatojë një vendim gjyqësor, i cili 
nuk duhet të prekë pagën e paprekshme. 
2) Punëdhënësi mund ta kompensojë pagën me një kredi ndaj punëmarrësit, 
nëse nuk preket paga e paprekshme. Detyrimet, që rrjedhin nga një dëm i 
shkaktuar qëllimisht, kompensohen pa asnjë kufizim. 
3) Ndalohet dhënia e gjobave nga punëdhënësi, me përjashtim të gjobave të 
përcaktuara në kontratën kolektive. 
4) Marrëveshjet për përdorimin e pagës në interes të punëdhënësit janë të 
pavlefshme. 
 

Neni 123 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

Paga e paprekshme 
1) Paga konsiderohet e paprekshme në masën që është e nevojshme për të 
siguruar jetesën e punëmarrësit dhe të familjes së tij. 
2) Paga e paprekshme vendoset rast pas rasti nga gjykata. Në vendimin e saj, 
gjykata merr parasysh shpenzimet e nevojshme për ushqim, qira, veshje, si edhe 
detyrimet fiskale ose kontributet për sigurime shoqërore të detyrueshme të 
punëmarrësit dhe të familjes së tij. 
3) Kur gjykata vendos që nuk ka mundësi të vlerësojë të gjitha elementet për të 
përcaktuar pagën e paprekshme, kjo do të jetë e barabartë me pagën minimale 
në shkallë vendi, të caktuar me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

PAAFTESIA PAGUESE 
Neni 124 

1) Me paaftësi paguese kuptohet gjëndja që lidhet me aktivin e punëdhënësit dhe 
ka për qëllim të shlyejë kreditorët e tij, si dhe rastet kur nuk mund të shlyhen 
detyrimet ndaj punëmarrësve për shkak të gjendjes financiare të punëdhënësit. 



2) Në rast paaftësie paguese detyrimet e punëdhënësit ndaj punëmarrësve, deri 
në një shumë të përgjithëshme jo me të vogël se 5 muaj page minimale, kanë 
përparësi ndaj të gjitha detyrimeve të tjera edhe kur këto detyrime garantohen 
me pasuri të luajtshme ose të paluajtshme. 
3) Detyrimet me përparësi të punëdhënësit ndaj punëmarrësve nuk pezullohen 
nga procedura e falimentimit. 
 

D. MJETET E PUNES DHE SHPENZIMET 
MJETET E PUNES DHE MATERIALET 

Neni 125 
1) Punëdhënësi i jep punëmarrësit mjetet dhe materialet e nevojshme për punë, 
me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe me marrëveshje. 
2) Nëse punëmarrësi siguron vetë mjetet ose materialet e punës në marrëveshje 
me punëdhënësin, ky i fundit detyrohet të shpërblejë punëmarrësin në masën e 
shpenzimit të kryer prej tij. 
 

SHPENZIMET 
Neni 126 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Punëdhënësi rimburson punëmarrësin për të gjitha shpenzimet që rrjedhin nga 
kryerja e punës. Kur punëmarrësi dërgohet të punojë jashtë vendit të tij të punës, 
punëdhënësi I paguan atij shpenzimet e nevojshme për këtë rast. 
2) Kontrata kolektive e punës ose kontrata e shkruar mund të mund të 
parashikojë që shpenzimet e kryera nga vetë punëmarrësi, do t’i paguhen në 
formën e një shume të caktuar si paradhënie e përllogaritur mbi bazën e një dite 
pune, një javë ose një muaji. 
Rregullimi i përllogaritjes është i vlefshëm vetëm në rastet kur ajo mbulon të 
gjitha shpenzimet e nevojshme. 
3) Janë të pavlefshme kontratat që parashikojnë përfshirjen pjesërisht ose 
tërësisht të rimbursimit në pagën e punëmarrësit. 
4) Janë të pavlefshme kontratat në bazë të të cilave punëmarrësi duhet të 
përballojë vetë të gjitha shpenzimet ose një pjesë të tyre. 
 

Neni 127 
(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 

1) Nëse në marrëveshje me punëdhënësin, punëmarrësi përdor për arsye pune 
automjetin vetjak ose një tjetër të venë në dispozicion nga punëdhënësi, 
shpenzimet e zakonshme për përdorimin ose mirëmbajtjen e automjetit, paguhen 
nga punëdhënësi. 
2) Nëse punëmarrësi për arsye pune përdor automjet në marrëveshje me 
punëdhënësin, punëdhënësi duhet të paguajë taksat mbi automjetin dhe primet 
për sigurimin kundrejt përgjegjësisë civile si dhe dëmshpërblimi për autorizimin. 
 

AFATET E PAGESES 
Neni 128 



1) Rimbursimi i shpenzimeve jepet në të njëjtën kohë me pagën mbi bazën e 
përllogaritjes së punëmarrësit, me përjashtim të rasteve kur me marrëveshje 
parashikohen afate të ndryshme. 
2) Kur përmbushja e detyrimeve kontraktuale kërkon rregullisht kryerje 
shpenzimesh nga punëmarrësi, punëdhënësi i jep atij paradhënie për mbulimin e 
shpenzimeve, në intervale të caktuara kohe dhe në çdo rast çdo muaj. 
 

REFUZIMI PËR TË DHËNË PUNË 
Neni 129 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, date 29.07.2003) 

1) Nëse punëdhënësi refuzon të zërë me punë punëmarrësin, për një arsye që 
nuk lidhet me të, ai detyrohet të paguajë punëmarrësin edhe kur nuk vazhdon të 
punojë. 
2) Punëdhënësi mund të zbresë nga paga atë që ka kursyer punëmarrësi për 
shkak të pengesës për të punuar ose që ka fituar duke kryer një punë tjetër ose 
fitim, nga i cili ka hequr dorë qëllimisht. 
3) Bëjnë përjashtim rastet e forcave madhore, si dhe rasti kur punëmarrësi 
shkakton vetë me faj pamundësinë e kryerjes së punës. 
 

E. MUNGESAT E PUNEMARRESIT 
SEMUNDJE 

Neni 130 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Kur punëmarrësi nuk mund të punojë për shkak të sëmundjes, punëdhënësi i 
jep atij jo më pak se 80 për qind të pagës për një periudhë prej 14 ditësh të 
pambuluara nga sigurimet shoqërore (neni 23, pika 1 dhe neni 25 i ligjit nr.7703, 
datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”) 
2) Punëmarrësi vërteton paaftësinë e tij për punë nëpërmjet raportit mjekësor të 
lëshuar nga mjeku. Me kërkesën e punëdhënësit, punëmarrësi është i detyruar t’i 
nënshtrohet ekzaminimit nga një mjek tjetër i caktuar prej punëmarrësit; ky mjek 
do të deklarojë vetëm paaftësinë për punë të punëmarrësit, duke ruajtur sekretin 
mjekësor. 
3) Në rast se ka mospërputhje në pikpamjet e mjekut të punëmarrësit dhe atij të 
caktuar nga punëdhënësi, punëmarrësi duhet t’i nënshtrohet një ekspertize që i 
besohet një mjeku të caktuar nga Inspektorati i Punës. 
4) Punëmarrësi humbet të drejtat kundrejt punëdhënësit, kur ai kundërshton pa 
të drejtë verifikimin e paaftësisë së tij për punë. 
5) Kur sëmundja është pasojë e pakujdesisë së rëndë të punëmarrësit, në bazë 
të marrëveshjes midis palëve, e drejta për pagë mund të thjeshtohet ose të hiqet 
fare. Në mungesë të marrëveshjes kjo e drejtë vendoset nga gjykata. 
 

AKSIDENTI 
Neni 131 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, dat 29.07.2003) 



Kur punëmarrësi nuk ka mundësi të punojë për shkak të një aksidenti në punë 
ose të një sëmundjeje profesionale, ai përfiton kompensimet nga sigurimet 
shoqërore. 
 

PERKUJDESJA PER FEMIJET NE NGARKIM 
Neni 132 

1) Në rast përkujdesjesh të domosdoshme për fëmijët në ngarkim, punëmarrësi 
përfiton pagën e tij, jo më shumë se 12 ditë mungesa në vit. Punëmarrësi me 
fëmijë të mitur deri në tre vjeç, ka të drejtë për një pushim të paguar deri në 15 
ditë, kur fëmija i tij është i sëmurë, vërtetuar me raport mjekësor. Ai ka të drejtë 
të mungojë për një periudhë shtesë jo më shumë se 30 ditë në vit pa pagesë. 
2) Pushimi i jepet bashkëshortit që merret kujdeset efektivisht për fëmijën. Në 
rast të kundërt ai i jepet me rradhë edhe nënës edhe babait. 
3) Punëdhënësi mund të verifikojë raportin për kujdesin për fëmijën duke caktuar 
një mjek tjetër. 
Dispozitat e verifikimit të paaftësisë në punë për shkak sëmundjeje zbatohen me 
analogji. 
 

PERMBUSHJA E DETYRIMIT LIGJOR 
Neni 133 

1) Punëdhënësi i jep pagën, për jo më shumë se 14 ditë pune, punëmarrësit që 
mungon në punë për shkak të përmbushjes së detyrimit ligjor. 
2) Punëdhënësi mund të zbresë nga paga shpërblimet që merr punëmarrësi për 
përmbushjen e detyrimit ligjor. 
 

KUSHTE KLIMATERIKE 
Neni 134 

Të drejtat e punëmarrësve në rast të ndërprerjes së punës për shkak të kushteve 
klimaterike të jashtëzakonshme, përcaktohen me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 
 


